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Vyřizuje:  Soňa Švidrnochová  -ekonomka

V Dolní  Lhotě  02.04.2025

Mateřská  škola  Dolní  Lhota

příspěvková  organizace

Jana  Kovalová-ředitelka

U  školy  76

747  66 Dolní  Lhota

IC  75027542

Oznámení  o zahájení  následné  veřejnosprávní  kontroly

Oznamuji Vám, že v souladu s ustanovením 515, odst. 2) zákona 250/2000 sb., o rozpočtových
pravidlech  územních  rozpočtů  v platném  znění  a F3) 9, odst.  1)  zákona  320/2001  sb., o finanční

kontrole  ve veřejné  správě  v platném  znění,  bude  u Vaší  příspěvkové  organizace  provedena

následná  veřejnosprávní  kontrola  za  rok  2024.  Předmětem  kontroly  budou  zejména  tyto  oblasti:

a)  Výsledky  hospodaření  za rok  2024,  kontrola  nákladů  a výnosů  a zhodnocení  finanční  situace  k

31. 12.  2024

b)  Tvorba  a použití  peněžních  fondů

c) Kontrola  provádění  bankovních  a pokladních  operací  na vybraném  vzorku  dokladů  se zaměřením

na dodržování  pravidel  účelnosti,  hospodárnosti  a efektívnosti

d)  Vedení  účetnictví  v roce  2024

e)  Dodržování  pravidel  transparentnosti

Dále  vám  sděluji,  že na základě  pověření  k vykonánď  veřejnosprávní  kontroly  je  kontrolujícím

pověřena fyzická  osoba Ing. Hana Mikešová, která je zároveň přizvanou osobou d1e5 6 zákona
255/2012  sb., kontrolní  řád.

Kontroly  se na základě  pověření  mohou  zúčastnit  tyto  přizvané  fyzické  osoby,  které  jsou

zaměstnanci kontrolujícího:  Bc. Renáta Barteková. Zádám o za3istení osobní účasti osoby, která
v organizaci  vede  účetnictví.

Termín  provedení  veřejnosprávní  kontroly  je  dojednán  pověřenou  přizvanou  osobou

na  30.4.2025.
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Protokol č. PVK/2025/1/DL 
o provedení následné veřejnosprávní kontroly za rok 2024 u příspěvkové 

organizace Mateřská škola Dolní Lhota, příspěvková organizace, 
 

Kontrolní orgán:  Obec Dolní Lhota  
 Poštovní 250, 747 66 Dolní Lhota  
 IČO: 00535133 
 
Kontrolovaná osoba: Mateřská škola Dolní Lhota  

příspěvková organizace 
U Školy 76, 747 66 Dolní Lhota 

    IČO: 75027542 
 
Kontrolující:   Ing. Hana Mikešová 
(přizvaná osoba)  U Jelena 546/1a, 736 01 Havířov-Šumbark 
    IČO: 01146513 
 
 
           Kontrola je prováděna na základě §15, odst. 2) zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů v platném znění a §9, odst. 1) zákona 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě v platném znění. 
 

Na základě pověření vedoucího kontrolního orgánu ze dne 1. 4. 2025 k provedení 
následné veřejnosprávní kontroly za rok 2024 u zřízené příspěvkové organizace Mateřská 
škola Dolní Lhota, příspěvková organizace  (dále „PO“) byla dne 30. 4. 2025 tato provedena 
na místě u kontrolované osoby. 
 
           Kontrolující jako přizvaná osoba a další přizvané osoby byly ke kontrole přizvány z 
důvodu zajištění provedení kontroly specialisty v oblasti hospodaření příspěvkových 
organizací.  
 

Kontroly se za kontrolovanou osobu zúčastnily: 
• Jana Kovalová – ředitelka školy  

 
 

 Kontrola byla zahájena doručením oznámení o provedení veřejnosprávní kontrole dne 
30. 4. 2025. Účetnictví PO je vedeno externí firmou.  
 

 Předmětem veřejnosprávní kontroly byly tyto oblasti účetnictví a hospodaření 
kontrolované osoby. 

 
 

A. Následná veřejnosprávní kontrola za rok 2024 
1. Dosažené hospodářské výsledky k 31. 12. 2024 a zhodnocení majetkové a finanční 

situace PO, 
2. Hospodaření s peněžními fondy v roce 2024, 
3. Ověření provádění operací na vybraném vzorku bankovních a pokladních dokladů za 

období roku 2024, 
4. Úplnost a průkaznost vedení účetnictví, 
5. Dodržování pravidel transparentnosti. 
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Kontrola byla provedena v následující struktuře s těmito výsledky: 
 

 
A. Následná veřejnosprávní kontrola za rok 2024 

 
1. Dosažený hospodářský výsledek za rok 2024 a zhodnocení majetkové a finanční 

situace příspěvkové organizace k 31. 12. 2024 
 

 Příspěvková organizace vykázala za rok 2024 v hlavní činnosti nulový hospodářský 
výsledek, v doplňkové činnosti pak zisk 169 287,-Kč 

Vývoj nákladů v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 je uveden v následující tabulce: 
         (v tis. Kč) 

Druh nákladu účet 2023 2024 vývoj
Spotřeba materiálu 501 1 179,05 1 357,63 115,15
Spotřeba energií 502 377,71 452,69 119,85
Spotřeba jiných nesklad. Dodávek 513 0,48 0,68 141,67
Opravy a udržování 511 32,27 41,57 128,82
Ostatní služby 518 250,67 336,13 134,09
Osobní náklady 52X 5 438,94 5 441,87 100,05
Odpisy 551 13,51 35,82 265,14
Náklady z drobného majetku 558 81,14 388,66 479,00
Ostatní provozní náklady 549 6,61 12,36 186,99
Náklady doplňková činnost 5xx 552,39 536,86 97,19
Náklady celkem 5XX 7 932,77 8 604,27 108,46  

 
Náklady snížené o osobní náklady v roce 2023 činily v hlavní činnosti 1 941,44 tis. Kč 

a v roce 2024 pak 2 625,54 tis. Kč, což představuje zvýšení nákladů oproti roku 2023 o 35,23 
%. Ke zvýšení nákladů došlo zejména u nákladů na spotřebu materiálu a nákladů na pořízení 
drobného dlouhodobého hmotného majetku. Náklady se zvýšily také v oblasti pořizování 
ostatních služeb.  

 
Výběrovým způsobem byly prověřeny nákupy zachycené na jednotlivých nákladových 
účtech s hodnotou plnění nad 10 tis. Kč (s výjimkou výdajů na potraviny): 

a) FP č. 25 – účtováno o pořízení konvektomatu ve výši 481 082,69 Kč (účtováno při 
pořízení na účet 042, zařazeno na účet 022) 

b) FP č. 63 – účtováno o nákladech na el. energii ve výši 39 302,-Kč (nákladový účet 502) 
c) FP č. 110 – účtováno o nákladech na el. energii ve výši 39 289,- Kč (nákladový účet 

502) 
d) FP č. 200 – účtováno o nákladech na el. energii ve výši 39 542,-Kč (nákladový účet 

502) 
e) FP č. 259 – účtováno o nákladech za poradenství v oblasti projektu OP JAK ve výši 

15 000,-Kč (nákladový účet 518) 
f) FP č. 279 – účtováno o nákladech na pořízení hygienických potřeb ve výši 18 056,01 

Kč (nákladový účet 501) 
g) FP 291 – účtováno o nákladech na pořízení DDPM – úložných regálů a skříní ve výši 

78 769,-Kč (nákladový účet 558, majetkový účet 028)  
h) FP 325 – účtováno o nákladech na spotřebu el. energie ve výši 22 796,-Kč (nákladový 

účet 502)  
i) FP 358  - účtováno o pořízení vybavení do ŠJ ve výši 12 196,80 Kč (nákladový účet 

501)  
j) FP 386 – účtováno  o pořízení DDHM – notebooku ve výši 23 700,-Kč (nákladový účet 

558, majetkový účet 028)  
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k) FP 391 – účtováno o pořízení DDHM – venkovní týpí ve výši 29 300,- Kč (nákladové 
účty 558, 501, majetkový účet 028)  

l) FP 399 – účtováno o nákladech na spotřebu el. energie ve výši 25 906,-Kč (nákladový 
účet 502)  

m) FP 427 – účtováno o pořízení dlouhodobého majetku – varný kotel Alba ve výši 
146 942,40 Kč (účtováno na účet 042 a zařazeno na účet 022)  

n) Fakturami číslo 453 – 455 bylo účtováno o nákladech na služby pověřence osobních 
údajů v celkové výši 43 560,- Kč (3x 14 520) – jednalo se o faktury za roky 2021 – 
2023 v nákladech účtováno na účet 518. Vzhledem k tomu, že se jednalo o náklady 
minulých let, kdy i daňové doklady byly vystaveny v minulých letech, jednalo se 
v tomto případě spíše o opravu nákladů minulých období, kdy při zohlednění 
významnosti stanovené v § 69 vyhlášky 410/2009 Sb., a  § 26 odst. 2 písm. d) vyhlášky 
mělo být účtováno na účtu 408 – opravy minulých období. Oprava není nutná.  

o) FP 479 – účtováno o výdajích na pořízení DDHM – sestavy dětské kuchyňky ve výši 
76 541,-Kč (nákladový účet 558, majetkový účet 028) 

p) FP 523 – účtováno o pořízení klimatizace v celkové hodnotě 378 282,30 Kč (rozděleno 
do nákladů na účet 558 a 042 – dle hodnoty pořizovaných klimatizačních jednotek, 
zařazeno do majetku na účtech 028, 022)  

 
 
Vývoj výnosů v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 je uveden v následující tabulce: 
         (v tis. Kč) 

Druh výnosu účty 2023 2024 vývoj
Tržby z prodeje služeb 602 1 173,62 1 502,59 128,03
Ostatní výnosy z činnosti 609 89,64 93,42 104,22
Čerpání fondů 648 0,00 202,94 -
Ostatní výnosy z činnosti 649 20,00 411,34 2056,70
Přijaté úroky 662 17,22 15,02 87,22
Příspěvky a dotace 672 6 104,51 6 139,13 100,57
výnosy doplňková činnost 6xx 714,45 406,15 56,85
Výnosy celkem 6XX 8 119,44 8 770,59 108,02  

 
 Výnosy v hlavní činnosti tvoří úplaty školní stravování a výnosy za školkovné. V roce 
2024 čerpala MS dotaci od zřizovatele, dotaci od MSK dotaci na OP JAK.  
 

Přehled čerpání dotací v roce 2024: 
 

druh/ÚZ schváleno úhrada čerpáno vratka účel
neinvestiční 650 000,00 650 000,00 650 000,00 0,00 příspěvek na provoz
celkem transtery 650 000,00 650 000,00 650 000,00 0,00

druh/ÚZ schváleno úhrada čerpáno vratka účel
neinvestiční ÚZ 33353 5 348 454,00 5 348 454,00 5 348 545,00 -91,00 prostředky na mzdy a ONIV

celkem transtery 5 348 454,00 5 348 454,00 5 348 545,00 0,00

Poskytovatel schváleno úhrada čerpáno vratka/čerpání účel
MŠMT 449 165,00 449 165,00 135 677,92 313 487,08 OP JAK - 
celkem transtery 449 165,00 449 165,00 135 677,92 313 487,08 celkem 256 243,37

Zřizovatel

Moravskoslezský kraj

Ostatní dotace

 
Při přijímání výše uvedených transferů PO účtuje v souladu s ČÚS 703. V roce 2024 

PO správně proúčtovala předpokládanou výši dotace ve vazbě na vynaložené způsobilé 
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výdaje ve prospěch účtu 672 prostřednictvím účtu 388 – dohadné účty aktivní – jednalo se o 
projekt EU Šablon OP JAK.  
 

 
 Finanční situace PO je stabilní. Zůstatek běžného účtu k 31. 12. 2024 činil 1 585,77 
tis. Kč. Zůstatek krátkodobých závazků činil 723,69 tis. Kč. Příspěvková organizace tedy 
vykazuje dobrou likviditu a je schopná splácet všechny své závazky.     
 

2. Hospodaření s fondy 
  
 Příspěvková organizace dosáhla v roce 2023 HV ve výši 166 704,56 Kč – na základě 
jeho schválení zřizovatelem byl proveden příděl do fondu odměn a do rezervního fondu.  
 

V následujícím přehledu je uvedena tvorba a čerpání jednotlivých fondů v roce 2024: 
 
 

Fond odměn 
Počáteční zůstatek 61 000,00              
Příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku 20 000,00              
Použití fondu na výplatu odměn -                          
Konečný zůstatek 81 000,00               
 

V roce 2024 byl fond odměn tvořen přídělem z HV, nebyl čerpán.  
 

Rezervní fond 
počáteční stav 512 925,92            
Příděl ze zlepšeného HV za rok 2023 146 704,56            
Tvorba z darů -                          

čerpání rezervního fondu k dalšímu rozvoji 202 937,69            
Konečný zůstatek 456 692,79             

 
Rezervní fond byl tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření. Byl čerpán na další 
rozvoj činnosti.  
 

Fond investic 
 
Počáteční stav 900 597,60            
Tvorba ve výši odpisů roku 2024 46 499,00              
Převod z rezervního fondu -                          
Čerpání na pořízení dlouhodobého majetku 859 546,49            
Konečný zůstatek 87 550,11               

 
 Fond investic byl tvořen přídělem z odpisů dlouhodobého majetku dle zřizovatelem 
schváleného odpisového plánu za rok 2024. Fond investic byl čerpán na pořízení investičního 
majetku. Čerpání fondu investic odpovídá přírůstku na účtu 022. V roce 2024 bylo pořizováno 
vybavení do školní jídelny a dále byla pořízena klimatizace.  
 
PO v roce 2024 nezískala žádné finanční ani věcné dary.  
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Kontrola nebyla zaměřena na tvorbu a čerpání FKSP.  
 
 

Závěr:  Příspěvková organizace postupovala v roce 2024 při tvorbě a čerpání 
fondů v souladu se zákonem č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů v platném znění. Informace o tvorbě a použití fondů jsou správně zachyceny 
v části F přílohy účetní závěrky. Zůstatky fondů jsou správně zachyceny v hlavní knize a 
rozvaze k 31. 12. 2024. 
 
 

3. Ověření spolehlivosti kontrol v rámci PO na vybraném vzorku bankovních a 
pokladních dokladů za období roku 2024 

 
  Byla prověřena realizace bankovního styku na bankovním účtu číslo 

181754981/0300 za měsíce duben a říjen 2024. Kontrola byla zaměřena na úplnost prvotních 
dokladů, správnost účtů, na které jsou zasílány platby a správnost zaúčtování těchto faktur. 
 
Zjištění: 

• PO má k dispozici měsíční bankovní výpisy z účtu. Účetní operace vykázané na 
výpisech účtuje PO pod samostatným dokladem. V kontrolovaném období nevznikly 
žádné nedostatky při kontrole úplnosti prvotních dokladů, správnosti účtů, na které 
jsou zasílány platby a správnosti zaúčtování těchto faktur. 

• Konečný zůstatek běžného účtu vykázaný v hlavní účetní knize k datu 31. 12. 2024 
souhlasí s konečným zůstatkem vykázaným na běžném výpisu k 31. 12. 2024. 
 

Dále byly prověřeny pokladní operace v pokladně za měsíce duben a říjen  2024:  
 
Zjištění: 

• PO má stanoven pokladní limit ve výši 60 000,-Kč. Pokladní limit byl v roce 2024 
dodržen.  

• Pokladní doklady jsou řádně číslovány. U kontrolovaných dokladů byly průkazně 
doloženy účtenky o provedených příjmech a výdajích proúčtovaných v pokladně. 

• Konečný zůstatek pokladního deníku k datu 31. 12. 2024 souhlasí s provedenou 
výčetkou finanční hotovosti k 31. 12. 2024. 

 
 Závěr: Kontrolou nebylo zjištěno, že by příspěvková organizace postupovala při 
provádění operací v rozporu se zákonem a že by realizované nákupy prováděla 
neúčelně, nehospodárně a neefektivně. 
 
 

4. Úplnost a průkaznost vedení účetnictví  
  
 Ve vyhlášce 220/2013 Sb., kterou se upravují postupy schvalování účetních závěrek 
některých vybraných účetních jednotek, je v §16 stanoveno, že schvalující účetní jednotka 
posuzuje úplnost a průkaznost účetnictví ve vztahu k věrnému a poctivému zobrazení 
předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.  Dle §8, odst. 3) a 4) zákona 563/91 
Sb., o účetnictví v platném znění: 
 (3) Účetnictví účetní jednotky je úplné, jestliže účetní jednotka zaúčtovala v účetním 
období v účetních knihách všechny účetní případy, které v něm měla zaúčtovat podle § 3, a 
nejpozději do konce tohoto období za jemu bezprostředně předcházející účetní období 
sestavila účetní závěrku, popřípadě i konsolidovanou účetní závěrku, vyhotovila výroční 
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zprávu, popřípadě i konsolidovanou výroční zprávu, zveřejnila informace podle § 21a a má o 
těchto skutečnostech veškeré účetní záznamy, a to přehledně uspořádané.  
 (4) Účetnictví účetní jednotky je průkazné, jestliže všechny účetní záznamy tohoto 
účetnictví jsou průkazné (§ 33a) a účetní jednotka provedla inventarizaci.  
Při kontrole bylo zjištěno: 

• Účetní evidence je vedena v požadovaném rozsahu, účetní doklady a účetní záznamy 
obsahují požadované náležitosti.  

• Účetní jednotka vede požadované účetní knihy.   
• Uspořádání a číslování účetních dokladů zajišťuje jejich přehlednost a úplnost. 
• Účetní zápisy jsou doloženy průkaznými účetními záznamy. 
• Nebylo zjištěno, že by PO neproúčtovala některé účetní případy, které souvisí 

s příslušným účetním obdobím. 
• Příspěvková organizace provedla inventarizaci majetku a závazků k 31. 12. 2024.  

Inventurní soupisy jsou průkaznými účetními doklady a obsahují požadované 
náležitosti. Inventarizace proběhla v souladu s § 29 a 30 zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví a vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků.   

• PO sestavila účetní závěrku k 31. 12. 2024 s okamžikem sestavení 11. 2. 2025.  
Součástí účetní závěrky je také příloha. Příloha účetní závěrky byla sestavena v 
souladu s § 45 vyhlášky č. 410/2009 Sb., a přílohou č. 5 k této vyhlášce. Sestavená 
příloha obsahuje požadované informace. 

• PO je zapsána v obchodním rejstříku a má tedy povinnost zveřejňovat účetní závěrku 
ve sbírce listin. Kontrolou sbírky listin bylo zjištěno, že PO má zveřejněnu poslední 
účetní závěrku sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2024. Tato byla zveřejněna dne 
16. 4. 2025. PO plní zákonnou podmínku pro zveřejňování UZ.  
 

 Závěr: Nebyly zjištěny významné nedostatky v zajištění průkaznosti a úplnosti 
účetnictví příspěvkové organizace. 
 
 

5. Dodržování pravidel transparentnosti 
 
          Povinnost sestavení rozpočtu a střednědobého výhledu rozpočtu je upravena v §28 
odst. 1) až 3) zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném 
znění. Proces zveřejňování a schvalování návrhů rozpočtových dokumentů a zveřejňování 
schválených rozpočtových dokumentů je pak upraveno v §28a téhož zákona.  
           
          Povinnost zveřejnit návrh rozpočtu/střednědobého výhledu rozpočtu a schválený 
rozpočet/střednědobý výhled rozpočtu je zajištěna zveřejněním na internetových stránkách PO 
v oddíle dokumenty, kde je v současné době již zveřejněn schválený rozpočet na rok 2025 a 
SVR na roky 2026 - 2027. 
 
http://www.msdolnilhota.cz/dokumenty 
 
 

a) Registr smluv 
           PO není zřízena obcí s rozšířenou působností, a proto nemá povinnost postupovat 
podle zákona 340/2015 Sb. o registru smluv.  
 

Závěr: Nebyly zjištěny nedostatky v dodržování pravidel transparentnosti.  

http://www.msdolnilhota.cz/dokumenty
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 Kontrola na místě byla ukončena převzetím kopií účetních závěrek sestavených k 31. 

12. 2024 a dalších dokumentů využitých při kontrole.  
 
Nápravná opatření: 
Nejsou ukládána 
 
Doporučení: 
Nejsou ukládána  

 
 

 
 
V Havířově dne 16. 5. 2025  
 
 

 
 

Ing. Hana Mikešová 
kontrolující (přizvaná osoba) 

 
 
Protokol obsahuje 8 stran: 

1. Elektronicky podepsaný protokol obdrží zřizovatel.  
2. Stejnopis protokolu bude zaslán elektronicky (podepsaný) na e-mailovou adresu: 

janakovalova@msdolnihlhota.cz  
 
 

 
 
Poučení: Podle §13 zákona 255/2012 Sb., kontrolní řád, může kontrolovaná osoba podat 
písemné odůvodněné námitky, z nichž je zřejmé, proti jakému zjištění směřují, a to do 15 dnů 
od obdržení tohoto protokolu. Námitky je nutno doručit na podatelnu obecního úřadu v Dolní 
Lhotě.  

mailto:janakovalova@msdolnihlhota.cz
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